
Nº 195, terça-feira, 9 de outubro de 2018 139ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018100900139

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2018

Proc. Adm. nº 19.2018 - Inexigibilidade nº 6/2018. Contratada:
IMPLANTA INFORMÁTICA LTDA - CNPJ 37.994.043/0001-40.
Obj: prestação de serviços de suporte técnico e manutenção
continuada dos softwares: SISCONT. NET, CCCUSTOS, SISPAT,
SIALM, COMPRAS&CONTRATOS, LICITAÇÕES, SISPAD E
GESTÃO TCU.NET. Vlr Global: R$ 61.242,48. Vigência: 12 meses a
partir do dia 10/10/2018. Signatários: Dr. FARID BUITRAGO
SÁNCHEZ, Presidente CRM-DF e Sr. Argileu Francisco da Silva,
Sócio-Administrador da Implanta. Data da assinatura: 4/10/2018.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato CRM-PB Nº-PB nº 09/2018
Partes: CRM-PB Nº-PB e Dra. Márcia Brandeburski de Farias.
Processo: Inexigibilidade de Licitação.
Objeto: Contrato de Serviços por tempo determinado celebrado entre o
Conselho Regional de Medicina do Estado da Paraíba e o Dr. Roosevelt
de Carvalho Wanderley, na qualidade de Coordenador do Programa de
Educação Médica Continuada em Pediatria. Vigência: 01/08/2018 à
31/12/2018. Valor: R$ 6.000,00 (seis mil reais). Dotação Orçamentária:
6.2.2.1.2.44.90.36.002 (Serviços Técnicos Profissionais). Empenho:
693/2018.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 47/2017 -
UASG 389176
INEXIGIBILIDADE N° 01/2017. Contratante: Conselho Regional de
Medicina de Pernambuco - CREMEPE. CNPJ do Contratado:
07.797.967/0001-95. Contratado: NP CAPACITAÇÃO E
SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo
contratual, em conformidade a Lei 8.666/93 e demais normas afins.
Valor do Aditivo: 7.990,00. Vigência do Aditivo: 11/11/2018 até
10/11/2019. Data de Assinatura: 24/09/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 42/2016 -
UASG 389176
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2016. Contratante: Conselho
Regional de Medicina de Pernambuco - CREMEPE. CNPJ
Contratada: 19.326.019/0001-50. Contratada: ESTILO ATIVO
SERVIÇOS LTDA-ME. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência,
por mais doze meses, do contrato de prestação de serviço de
avaliação, orientação postural, ergonômica e de ginástica laboral,
para o CREMEPE. Vigência: 1º/11/2018 até 31/10/2019. Valor
Total do Contrato: R$ 13.344,84. Data de Assinatura:
14/09/2018.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2018

Processo nº 008/2018. Pregão Presencial Nº 008/2018. Objeto:
contratação de empresa especializada na instalação e fornecimento de
revestimento acústico de ambientes, objetivando a adequação sonora do
auditório e do plenário do Conselho Regional de Medicina do Estado do
Piauí, localizado na Rua Goiás, n° 991, Ilhotas, Teresina-PI, conforme
especificações constantes no Termo de Referência (Anexo I) e no Projeto
arquitetônico da reforma do CRM-PI (Anexo X). Órgão Gestor:
Conselho Regional de Medicina do Estado do Piauí - CRM-PI. CNPJ Nº
11.002.359/0001-14. Empresa contratada: Layron Moura Fernandes
Amorim - ME. CNPJ Nº 06.352.359/0001-04. Valor Global: R$
165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais). Vigência: 24/09/2018 até
2 4 / 11 / 2 0 1 9 .

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA DO ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE PENALIDADE

O Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 5.517/1968,
regulamentada pelo Decreto 64.704/1969, consoante ACÓRDÃO
CFMV nº 16 de 30/07/2018, contido nos autos de Processo Ético-
Profissional n.º 15.679/2016, vem executar a pena de "CENSURA
PÚBLICA EM PUBLICAÇÃO OFICIAL", nos termos da alínea 'c' do
artigo 33 da Lei 5.517/1968 ao Médico Veterinário NOBILI AUGUSTO
DA FONSECA JARLETTI - CRMV-PR n.º 9.838 - VP, por infração aos
Artigos 6º, X, 13, IX, XI, XII, XXVIII e 14, I e III do Código de Ética do
Médico Veterinário - Resolução do CFMV nº 722/2002, e a aplicação de
multa no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) por
determinação do artigo 5º, §4º da Resolução do CFMV nº 682/2001,
conforme parecer e voto do Conselheiro Relator do CFMV Méd. Vet.
José Arthur de Abreu Martins.

Curitiba, 28 de setembro de 2018.
RODRIGO TÁVORA MIRA

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA
DE MINAS GERAIS
AVISO DE ANULAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2018

Alberto Magno da Rocha Silva, Presidente do Conselho
Regional de Odontologia de Minas Gerais, no uso das atribuições legais,
em cumprimento ao disposto na Lei Federal 10.520/ 2002, subsidiada
pelo Art. 49, "caput", da Lei Federal 8.666/1993 e, Considerando a
documentação contida no Processo Administrativo CROMG n.º
3935/2018, que originou o certame licitatório na modalidade de Pregão
Eletrônico n.º 006/2018 que tem como objeto a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de Alimentação, na modalidade
Coffee Break para atendimento do I Congresso Internacional de
Odontologia de Diamantina, evento direcionado aos Profissionais da
Odontologia, realizado pelo Conselho Regional de Odontologia de
Minas Gerais, CRO-MG; Considerando a justificativa contida no Termo
de Justificativa emitido pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, juntada aos
autos e cujo teor explicita o ocorrido no procedimento licitatório que se
encontra eivado de vícios insanáveis. resolve: ANULAR O
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO N.º 006/2018, por irregularidades e falhas mencionadas
nos autos do procedimento de licitação, nos termos do art. 49, "caput" da
Lei Federal 8.666/93.

Belo Horizonte, 8 de outubro de 2018.
ALBERTO MAGNO DA ROCHA SILVA

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO DE CONTRATO
CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA
DE SANTA CATARINA. CONTRATADA: PRODUNET
TECNOLOGIA LTDA ME. (CNPJ nº 02.994.450/0001-72). OBJETO
CONTRATUAL: Prestação de serviços de suporte técnico ao ambiente
de TI, de forma remota ou presencial. VIGÊNCIA: 6 meses. Data: 24 de
maio de 2018.

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA
DA 20ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Contrato de locação do imóvel para sede do CRP20 Seção
Rondônia. Processo n°: 30/2018. Modalidade da Contratação: Dispensa
de Licitação. Beneficiário: Hamilton Ferreira Soares. CPF: 073.051.331-
91. Prazo de vigência: 01/09/2018 à 01/09/2019. Valor Global: R$
21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais). Fundamento Legal: inciso
X, Artigo 24 da Lei 8.666/93.

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA
DA 4ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Locação de imóvel para o Escritório Setorial de Pouso Alegre.
Partes: Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região (MG) e Cezar
Rennó Moreira - Fund: Art. 24, X, da Lei 8.666/93 - Dispensa de
Licitação - Vigência: 02/10/2018 a 01/10/2019. Valor do Contrato: R$
37.200,00.

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Prestação de Serviços de Fornecimento de Passagens Aéreas.
Partes: Conselho Reg.de Psicologia - 4ª Região (MG) e Makro
Viagens e Turismo Ltda - Fund: Lei 8.666/93 - Licitação Modalidade
Pregão Presencial nº 003/2018 - PAS nº 092/2018 -Valor Estimado do
Contrato: R$ 300.000,00 Vigência: 08/10/2018 a 08/10/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Licenciamento de software de correio eletrônico, hospedagem
web, backup online, banco de dados, servidores virtuais e outros
produtos que venham a ser contratados. Partes: Conselho Regional de
Psicologia - 4ª Região (MG) e Home Tecnologia da Informação
EIRELI - Fund: Lei 8.666/93 - Dispensa de Licitação - Vigência:
18/09/2018 a 17/09/2019 - Valor do Contrato: R$ 17.316,00.

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Prestação de Serviços de Internet (FIREWALL) - Partes:
Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região (MG) e Portnet
Informática e Equipamentos Ltda - Fund: Lei 8.666/93 - Dispensa de
Licitação - Valor do Contrato: R$ 16.990,68 - Vigência: 14/10/2018 a
13/10/2019.

EDITAL DE CITAÇÃO

Processo Disciplinar Ordinário nº 20/2018
O Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região (MG), no

cumprimento O Art. 5º, parágrafo 2º, do Código de Processamento
Disciplinar vem, por meio deste CITAR por EDITAL a Pessoa
Jurídica Associação Mineira de Pais e Amigos para Prevenção e
Recuperação de Abuso de Drogas- AMPARE - PJ 04/975, tendo em
vista, que não foi localizada para apresentar Defesa por Escrito no
prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de publicação deste Edital,

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA
DA 7ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2018

Processo administrativo nº 092/2018 - Objeto: Contratação de empresa
para impressão e fornecimento de calendários de mesa, conforme
especificações técnicas, quantidades e condições estabelecidas no Termo
de Referência - Anexo I do Edital. Entrega das propostas de 10/10/2018
a 24/10/2018, às 08h. Sessão de disputa em 24/10/2018, às 09h no site:
www.licitacoes-e.com.br Edital e informações:
w w w. c r p r s . o rg . b r / e d i t a i s

MARCELO BORGES TEIXEIRA
Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL
DA 18ª REGIÃO

AVISO DE LICITÇAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2018

O CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 18ª
REGIÃO, por meio de sua Pregoeira torna pública o Pregão
Presencial identificada acima, que tem por objeto a contratação dos
serviços de pessoa jurídica na área de assessoria de comunicação,
visando atender as necessidades de divulgação de eventos, projetos e
ações relacionados ao Conselho Regional de Serviço Social - 18º
Região (CRESS/SE), conforme detalhamentos constantes do Anexo I
- Termo de Referência do Edital.

DATA DE ABERTURA: 31/10/2018, às 08:00h.
LOCAL: Sala de Reuniões do Conselho Regional de Serviço

Social, localizada na Rua Dom José Tomaz, nº 683, Bairro São José,
Aracaju, Estado de Sergipe.

BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93, Lei nº 10.520/02, Lei nº
3.555/2000, Lei nº 123/2006 e demais legislações pertinentes.

O Edital e informações complementares poderão ser obtidos
na Comissão Permanente de Licitação no endereço acima, no horário
das 07:00h às 13:00h de segunda a sexta-feira ou através do e-mail
licitacao@cress-se.org.br. Demais informações no fone (79) 3211-
4991.

Aracaju/SE, 8 de outubro de 2018.
ROBERTA KELLY CARDOSO DE LIMA SILVA

CONSELHO REGIONAL DE SERVICO SOCIAL
DA 7ª REGIÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Aos vinte e dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e
dezoito às dez horas em primeira convocação, e, às dez horas e quarenta
e cinco minutos, em segunda convocação na sede do Conselho Regional
de Serviço Social da 7ª Região, sito a Rua México, número quarenta e
um, sala mil duzentos e cinco, auditório, Centro, Rio de Janeiro,
reuniram-se em assembleia geral ordinária com direito a voz e voto,
assistentes sociais devidamente inscritas neste Conselho, em pleno gozo
de seus direitos e quites com as anuidades até o ano anterior. A
conselheira presidenta Dácia Cristina Teles Costa, declarou aberta a
sessão, para deliberação da seguinte ordem do dia: (1) Prestação de
contas 2018; (2) Apresentação da proposta política e financeira do
Conselho para o ano de 2019, e (3) Deliberação do valor da anuidade do
ano de dois mil e dezenove. Foram apresentados os dados financeiros do
Conselho, o valor arrecadado até o momento e a estimativa do final do
exercício. Foram apresentadas as ações por eixo: orientação e
fiscalização, comunicação e cultura, ética e direitos humanos, seguridade
social, formação profissional e relações internacionais e do eixo
administrativo-financeiro e algumas das principais atividades
desenvolvidas pelo Conselho durante o ano. Proposta de reajuste de
3,61%, elevando a anuidade para R$ 509,76 (quinhentos e nove reais e
setenta e seis centavos). O reajuste (3,61%) foi aprovado pela assembleia
sem indicação de contraproposta. Estavam aptos a votar vinte e uma
assistentes sociais. Votaram a favor vinte assistentes sociais e contra uma
assistente social, sem abstenções. Foram mantidos os descontos de
quinze, dez e cinco por cento, respectivamente, nos dias dez dos meses
de fevereiro, março e abril. Nada mais havendo a tratar a conselheira
presidenta deu por encerrada a assembleia. Rio de Janeiro, vinte e dois
dias do mês de setembro de dois mil e dezoito. Ata na íntegra, dúvidas
e/ou esclarecimentos poderão ser formulados pelos telefones: (21) 3147-
8770.

Em 22 de setembro de 2018.
DÁCIA CRISTINA TELES COSTA

Presidente do Conselho

por supostas infrações administrativas conforme a capitulação que se
segue: Art. 26, inciso V, da Lei 5.766/71; Art. 42, inciso II, alínea "d"
todos da Resolução CFP nº 003/2007; Art. 2º, incisos III, IV e V, Art.
3º, inciso IV, e Art. 5º, caput e §§, todos da Resolução CRP-04 nº
001/2016.

Belo Horizonte, 8 de outubro de 2018.
DALCIRA PEREIRA FERRÃO

Conselheira Presidenta

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcilon.oliveira
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-09T00:20:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




